
 

 

 
 

 

 

 

ENTE REGIONALE PARCO NATURALE DEI MONTI AURUNCI 

SETTORE AP0100 SERVIZIO AP0101 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 193 DEL  05/10/2023 

RACCOLTA GENERALE N. 370 DEL  05/10/2023 
 

 
 
 

Oggetto: Affidamento in concessione dei servizi di tesoreria dell'Ente Regionale Parco dei 
Monti Aurunci – Aggiudicazione gara a Banca Popolare di Fondi – CIG: Z463AB24FB 

 
 
 
 
 
 
 
 

ESTENSORE RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 

DIRIGENTE 

Dott. Marco Tarantino 
(Firmato digitalmente) 

Dott. Giuseppe Marzano 
(Firmato digitalmente) 

Dott. Giuseppe Marzano 
(Firmato digitalmente) 

 

 
 

 
 
 

INSERIMENTO IMPEGNI: 

Anno Finanzia-
rio 

Capitolo Disponibilità Numero 
Impegno 

Importo Creditore 

 
U0000A05019 

1.03.02.17.002 
    

 

 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
Dott. Giorgio De Marchis 

(Firmato digitalmente) 
 
 
 

 
 



Oggetto: Affidamento in concessione dei servizi di tesoreria dell'Ente Regionale Parco dei 
Monti Aurunci – Aggiudicazione gara a Banca Popolare di Fondi – CIG: Z463AB24FB 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 15 del 10/01/2018 è stato aggiudicato, in seguito a 
espletamento di gara mediante procedura aperta di cui alle Deliberazioni del Presidente n. 72 
del 09/11/2017 e a Determinazione Dirigenziale n. 346 del 21/11/2017, l’affidamento del servizio 
di tesoreria per il periodo 2018-2022; 
 

- Con Deliberazione del Presidente n. 63 del 02/11/022 è stato approvato lo schema di 
convenzione per la gestione del servizio di tesoreria, stante la scadenza al 31/12/2022 
dell’affidamento di cui sopra; 
 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 118 del 06/04/2023 è stata indetta gara informale mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera sss, e art. 60 del D. Lgs. 50/2016, ai fini 
dell’affidamento in concessione del servizio di tesoreria dell’Ente Parto per un periodo di 5 anni 
dalla sottoscrizione della convenzione, secondo il principio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 
 

- La procedura è stata espletata mediante utilizzo in modo autonomo dello strumento telematico 
di negoziazione Stella, Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio, piattaforma di e-procurement 
della Regione Lazio, su cui la gara è stata caricata con Registro di sistema n. P1066201-23 in data 
11/05/2023; 

Considerato che il termine per la presentazione delle offerte scadeva in data 28/06/2023 alle ore 12.00; 

Rilevato che entro il termine suddetto è stata presentata un’unica offerta da parte di “Banca Popolare 
di Fondi Società Cooperativa”, Codice Fiscale e Partita IVA 00076260595, in data 28/06/2023, alle ore 
11.51, con numero di sistema Stella PI088011-23; 

Vista la Determinazione n. 240 del 05/07/2023, con cui si è costituita la Commissione giudicatrice per la 
procedura aperta per l'affidamento di cui in oggetto, stabilendone in n. 3 membri la composizione, nelle 
persone seguenti: 

• Dott. Giorgio De Marchis, presidente; 
• Geom. Cristiano Assaiante; 
• Dott. Marco Tarantino, verbalizzante. 

Visti: 

• Il verbale n. PI126127-23 del 13/07/2023, “Riepilogo delle attività di verifica amministrativa”, con 
cui la Commissione giudicatrice ha certificato l’avvenuta verifica dell’integrità dell’unica offerta 
pervenuta, come sopra specificato, che ha esito positivo, ammettendo pertanto la “Banca 
Popolare di Fondi Società Cooperativa” alla gara; 

• Il verbale n. PI126131-23 del 13/07/2023, “Riepilogo delle attività di valutazione tecnica”, con cui 
la Commissione giudicatrice ha certificato l’avvenuta verifica dell’integrità dell’unica offerta 
pervenuta, come sopra specificato, che ha esito positivo, attribuendole un punteggio di 



56,00/70, come analiticamente descritto e motivato nell’allegata scheda, parte integrante e 
sostanziale del verbale; 

• il verbale n. PI128136-23 del 26/09/2023, “Riepilogo delle attività di valutazione economica”, con 
cui la Commissione giudicatrice ha certificato l’avvenuta verifica dell’integrità dell’unica offerta 
pervenuta, come sopra specificato, che ha esito positivo, attribuendole un punteggio di 20,00/30 
con riferimento alla valutazione economica, e un punteggio complessivo di 76,00/100, come 
risultante dalla sommatoria dei punteggi tecnico ed economico; 

Rilevato pertanto che, nel verbale n. PI128136-23 del 26/09/2023, “Riepilogo delle attività di valutazione 
economica” il Presidente di Commissione ha proposto l’aggiudicazione della gara alla “Banca Popolare 
di Fondi Società Cooperativa”, Via Appia km 118,600 – 04022 – Fondi (LT) – Codice Fiscale e Partita IVA 
00076260595, PEC segreteria@pec.bpfondi.it, che ha offerto l’effettuazione del servizio a un costo 
annuo di € 1.500,00, per un totale di € 7.500,00 per l’intera durata di 5 anni, esclusa IVA; 

Esaminata la documentazione in capo alla suddetta “Banca Popolare di Fondi Società Cooperativa”, 
tratta da quanto caricato sul sistema Stella e/o acquisita d’ufficio dall’Ente Parco, e consistente in: 

• Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito al protocollo dell’Ente in data 28/09/2023 
al n. 2501, ed avente validità fino al 29/11/2023; 

• Attestazione di assenza di annotazioni sui codici fiscali dell’operatore e dei suoi rappresentanti 
legali, mediante consultazione della banca dati dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, come da 
documentazione acquisita al protocollo dell’Ente in data 28/09/2023 al n. 2502; 

• Visura camerale presso la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Latina – 
Frosinone, acquisita al protocollo dell’Ente in data 28/09/2023 al n. 2503; 

Verificata la regolarità della documentazione suddetta;  

Ritenuto di approvare il su richiamato verbale PI128136-23 del 26/09/2023 archiviato sul sistema Stella 
in data 02/10/2023; 
 
Ritenuto pertanto di aggiudicare l’affidamento in concessione dei servizi di tesoreria dell’Ente Regionale 
Parco Naturale dei Monti Aurunci per la durata di 5 anni dalla firma della convenzione in seguito ad 
espletamento della gara come descritta in premessa a “Banca Popolare di Fondi Società Cooperativa”, 
Via Appia km 118,600 – 04022 – Fondi (LT) – Codice Fiscale e Partita IVA 00076260595, PEC 
segreteria@pec.bpfondi.it, alle seguenti condizioni, come specificato dall’operatore nell’Allegato D al 
Bando “Offerta economica”: 

• Costo di annuo di € 1.500,00, per un totale di € 7.500,00 per l’intera durata di 5 anni, esclusa IVA; 
• Canone mensile per attivazione e gestione dei terminali POS: 0,00%; 
• Commissione sul riscosso per pagamenti effettuati con carte di credito e/o bancomat:  

o Visa/Mastercard:  1,55%; 
o Maestro:   1,40%; 
o Pagobancomat: 1,00%; 
o America Express: 1,90%. 

• Tasso di interesse passivo su anticipazione di cassa: euribor 3 mesi: 3%. 

Considerato che si procederà, pertanto, alla sottoscrizione della convenzione mediante Lettera 
Commerciale stipulata in modalità elettronica;  
 
Preso atto che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento e stato registrato presso 
l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente smart-CIG n. Z463AB24FB; 

mailto:segreteria@pec.bpfondi.it
mailto:segreteria@pec.bpfondi.it


Considerato che la procedura di aggiudicazione è stata regolare e conforme alle disposizioni normative 
e vigenti; 
 
Rilevato che le somme necessarie verranno impegnate sui capitoli di bilancio dedicati con atti successivi; 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 50/2016, vigente all’atto della pubblicazione della gara di cui in oggetto; 
• il DPR n.207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici” per le parti 

non abrogate; 
• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” e smi;  

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche 
ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto 
alla corruzione”;  

 
Accertata la regolarità tecnica della presente Determinazione; 

Attesa la necessità del provvedimento; 
 

DETERMINA 

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, per 
lo svolgimento di tutti compiti previsti dalle disposizioni del Codice degli appalti pubblici, è il Dott. 
Giuseppe Marzano, Dirigente del Settore Amministrativo dell’Ente Parco;  

Di approvare: 
 

• Il verbale PI126127-23 del 13/07/2023, “Riepilogo delle attività di verifica amministrativa”, inviato 
e archiviato sul sistema Stella in data 26/09/2023; 

• Il verbale n. PI126131-23 del 13/07/2023, “Riepilogo delle attività di valutazione tecnica”, inviato 
e archiviato sul sistema Stella in data 26/09/2023; 

• il verbale PI128136-23 del 26/09/2023, “Riepilogo delle attività di valutazione economica”, inviato 
e archiviato sul sistema Stella in data 02/10/2023; 

 
Di aggiudicare l’affidamento in concessione dei servizi di tesoreria dell’Ente Regionale Parco Naturale 
dei Monti Aurunci per la durata di 5 anni dalla firma della convenzione in seguito ad espletamento della 
gara come descritta in premessa a “Banca Popolare di Fondi Società Cooperativa”, Via Appia km 118,600 
– 04022 – Fondi (LT) – Codice Fiscale e Partita IVA 00076260595, PEC segreteria@pec.bpfondi.it, alle 
seguenti condizioni, come specificato dall’operatore nell’Allegato D al Bando “Offerta economica”: 

• Costo di annuo di € 1.500,00, per un totale di € 7.500,00 per l’intera durata di 5 anni, esclusa IVA; 
• Canone mensile per attivazione e gestione dei terminali POS: 0,00%; 
• Commissione sul riscosso per pagamenti effettuati con carte di credito e/o bancomat:  

o Visa/Mastercard:  1,55%; 
o Maestro:   1,40%; 
o Pagobancomat: 1,00%; 
o America Express: 1,90%. 

• Tasso di interesse passivo su anticipazione di cassa: euribor 3 mesi: 3%. 

Di rimandare ad atti successivi l’impegno delle somme inerenti il presente affidamento;  

mailto:segreteria@pec.bpfondi.it


Di dare atto che il CIG attribuito alla presente gara è il seguente: Z463AB24FB; 

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni. 

  
 

Il Dirigente 
Dott. Giuseppe Marzano 
(Firmato digitalmente) 

 
 

PUBBLICAZIONE 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal  05/10/2023  e per quindici giorni  
consecutivi. 
 
Registro pubblicazioni n° 456 

 

 

 

 

 


		2023-10-05T15:24:11+0200
	TARANTINO MARCO


		2023-10-06T10:58:30+0000
	MARZANO GIUSEPPE


		2023-10-09T14:58:40+0000
	DE MARCHIS GIORGIO




